
Životopis – Petr Böhm

Petr Böhm se narodil 1.10.1937 Aloisii a Jiřímu Böhmovým. S rodiči a bratrem žili v městyse 
Křižanov na Vysočině. Nejdříve bydleli v pronajatém domě, později si zde postavili vlastní.

Jeho matka před svatbou pracovala jako učitelka, potom ale začala vypomáhat manželovi v 
obchodě. Otec byl totiž vystudovaný chemik s praxí, a v Křižanově si založil vlastní drogerii. 
Byl zvyklý si spoustu výrobků připravovat sám a mít rozmanitý sortiment.

Druhá  světová  válka  zpočátku  neměla  na  městys  a  obyvatele  zásadní  vliv.  Lidé  se  sice 
potýkali s různými problémy, ale neprobíhaly zde žádné boje. Po roce 1941 začaly docházet 
suroviny,  což  se  promítlo  na  možnostech sortimentu v  otcově drogerii.  Osudný okamžik 
přišel na počátku května 1945, kdy na Křižanov a okolní obce bylo svrženo několik ruských 
bomb. Byla poničena značná část budov v Křižanově a okolí. Bomba dopadla také pět metrů 
před otcovu drogerii  a rozbila její  průčelí.  Následně veškerá energie rodičů směřovala do 
obnovy obchodu. 

Velká změna přišla v roce 1948 s nástupem komunistů k moci. Začalo znárodňování podniků. 
I přesto se rodičům podařilo drogerii před předáním ubránit. Nakonec v roce 1951 rodiče  
podlehli nátlaku režimu a drogerii „dobrovolně“ předali podniku Chemodroga. Otec potom v 
obchodě směl pracovat jako vedoucí.

Od roku 1944 pan Petr navštěvoval Základní školu v Křižanově. Během náletů ke konci války  
byla i ona poškozena. Po ukončení základní docházky měl omezené možnosti dalšího studia,  
protože byl otec veden jako maloburžoazní podnikatel. Nastoupil proto do učení na ševce v 
tehdejším Gottwaldově. Po roce učení mu bylo další studium dovoleno, a proto nastoupil na 
jedenáctiletku ve Velkém Meziříčí.  Po maturitě byl přijat na Chemicko-technickou školu v 
Pardubicích, kterou úspěšně vystudoval. Každý absolvent dostal tzv. umístěnku. Znamenalo 
to,  že měl nastoupit  v určitém podniku. Umístěnky ale nereagovaly na skutečné potřeby 
podniků. Pan Böhm se s tím nesmířil. Zjišťoval, zda podniky na umístěnkách opravdu hledají  
chemika a zda bude práce zajímavá. Nakonec se obrátil na Žďárské strojírny, kde žádného 
chemika nepotřebovali a umístěnku mu vrátili, ať si najde místo, kde chce. Zvolil si proto  
Olšanské  papírny,  kde  chemika  opravdu  potřebovali.  Začínal  nejdříve  v  chemických 
laboratořích, odkud se v roce 1969 dostal na pozici ve vývoji nového papírenského stroje.  
Působil  zde  jako  technolog  projektu.  Díky  tomu mohl  vycestovat  do  zahraničí,  např.  do 
Švédska. Po úspěšném zavedení nového stroje do výroby se stal vedoucím jeho střediska.

Právě v chemické laboratoři Olšanských papíren se v roce 1967 pan Böhm seznámil se svou 
budoucí manželkou, která zde nastoupila po Střední průmyslové škole v Přerově. Vzali se v 
roce 1970. Manželé žijí v Raškově, kde si postavili dům. Mají jednu dceru a tři vnuky.



Mezi koníčky pana Petra bezesporu patří cestování, které ho naplňuje a dělá šťastným. Rád 
jde  s  dobou  a  pracuje  nejen  s  elektronikou  a  počítači,  kde  ovládá  mail,  tabulky,  tvoří 
fotoknihy a další. 

Pan Böhm se nikdy nespokojil  s  tím, co mu osud nadělil.  Celý  život  provází  jeho motto: 
„Hodnotit situaci vždycky objektivně a ze všech hledisek a nenechat se převálcovat jedním 
momentálním názorem nebo situací. Stejně za 10 let bude všechno jinak.“

Petr Böhm


